
 

 

   Città di Valenza 
   Provincia di Alessandria   

Settore CULTURA / U.R.P. / SERVIZI EDUCATIVI / SPORT / GARE - CUC 

Determinazione Dirigenziale n° 408 del 20.07.2018 

Oggetto: ASSOCIAZIONE CONSORTILE COMUNI DI VALENZA, MONTECASTELLO, 

PIETRA MARAZZI, RIVARONE, QUARGNENTO E CASTELLETTO M.TO. 

DETERMINA A CONTRARRE PER LAVORI DI RIQUALIFICAZIONE PARCO 

GIOCHI COMUNALE DI PIAZZA ALFREDO CONTE. PROCEDURA 

NEGOZIATA AI SENSI DELL¿ART. 36 C. 2 LETT. B) D.LGS. 50/2016. 

 

 
 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE 
del I - II e VI Settore del Comune di Valenza 

e della Centrale unica di committenza dei Comuni di Valenza, Pietra Marazzi, Montecastello, 
Rivarone, Quargnento, Castelletto Monferrato, 

Ing. Marco Cavallera 
 
VISTI:  
- il Decreto Sindacale n. 3 del 14.01.2016 di conferimento di funzioni dirigenziali ed individuazione del 
Datore di lavoro per il I-II Settore «Servizi Socio-assistenziali, Direzione Casa di Riposo, Cultura e Giovani, 
Sport, Servizi Educativi e CED»;  

- il Decreto Sindacale n. 21 del 14.10.2016 di conferimento di funzioni dirigenziali ed individuazione del 
Datore di lavoro per il VI Settore «Farmacia Comunale» del Comune di Valenza;  

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 9 del 14/02/2018 all’oggetto: “Modifiche alla Macrostruttura, alla 
Microstruttura/articolazione settore per servizi e uffici / fabbisogno di personale e alla dotazione organica 
dell’Ente e proposta al Consiglio Comunale di modifica piano assunzionale 2018/2020”;  

- il Decreto sindacale n. 2 del 16/02/2018 all’oggetto: “Revoca decreto sindacale n. 15 del 29.01.2017 - 
Ricognizione e definizione incarichi dirigenziali”;  
 
VISTE le convenzioni in data 24.9.2014, reg. sp. N. 1894, in data 26.1.2016, reg. sp. N. 2096, in data 
02.8.2016 reg. sp. N. 2186, rinnovata con atto reg. SP 2291 del 19.10.2017, con le quali è stato stipulato tra 
i Comuni di Valenza, Pietra Marazzi, Montecastello, Rivarone, Quargnento, Castelletto Monferrato, accordo 
consortile medianteconvenzione, per l’esercizio in forma associata e coordinata dei compiti e delle attività 
connesse ai servizi e alle funzioni amministrative comunali in materia di appalti e di procedure in economia 
e cottimo fiduciario, di lavori, servizi e forniture, ed hanno conseguentemente istituito una centrale unica 
denominata “Centrale unica di committenza per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture tra i Comuni di 
Valenza, Pietra Marazzi, Montecastello, Rivarone, Quargnento e Castelletto Monferrato”; 
 
VISTO il regolamento di organizzazione della Centrale unica istituita come sopra indicato; 
 
PREMESSO che: 



 
- con deliberazione di Giunta Comunale del Comune di Castelletto Monferrato n. 41/2018 del 11.07.2018, 
all’oggetto: “Lavori di riqualificazione parco giochi comunale di Piazza Alfredo Conte. Importo progettuale 
euro 70.000,00. Approvazione del progetto definitivo/esecutivo.” è stato approvato il progetto 
definitivo/esecutivo per la realizzazione dei lavori di riqualificazione parco giochi comunale di Piazza Alfredo 
Conte in Castelletto Monferrato, nominando contestualmente, quale Responsabile del Procedimento la 
Geom. Tiziana Iberti, dipendente in carica presso il medesimo Comune; 
 
- che con successiva determinazione del Responsabile del procedimento n. 192/2018 del 18.07.2018, 
all’oggetto: “Lavori di riqualificazione parco giochi comunale di Piazza Alfredo Conte. Importo progettuale 
euro 70.000,00. Determinazione a contrarre. Indizione di procedura negoziata previa pubblicazione di 
avviso manifestazione di interesse. CUP: J67J18000110002” il Comune di Castelletto ha stabilito:  
 
- di appaltare i lavori di “Riqualificazione parco giochi comunale di Piazza Alfredo Conte per l’importo a base 
di gara di € 47.493,20, compresi oneri per la sicurezza pari a € 1.500,00, oltre IVA di legge, mediante 
procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara di cui all’art. 36, comma 2, lett. b) e 
all’art. 63 del DLgs 50/2016, previa pubblicazione di avviso per indagine conoscitiva finalizzata 
all'individuazione di operatori economici da consultare nel rispetto dei principi di non discriminazione, 
parità di trattamento, proporzionalità e trasparenza, ai sensi di quanto disposto dalle Linee Guida n. 4, di 
attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 
- di attivare apposita procedura a procedura a contrarre al fine della stipula del contratto di appalto per 
l’esecuzione delle opere di“Riqualificazione del Parco Giochi Comunale sito in Piazza Alfredo Conte“ 
avvalendosi della “Centrale Unica di Committenza per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture tra i 
Comuni di Valenza, Pietra Marazzi, Montecastello, Rivarone, Quargnento e Castelletto Monferrato”, di cui a 
convenzione reg. SP 1894 del 24.09.2014, e reg. SP 2096 del 26.01.2016, e successivo rinnovo di cui a SP 
2291 del 19.10.2017; 
- di avviare, tramite la sopraccitata “Centrale Unica di Committenza”, procedura negoziata di cui all’art. 36, 
c. 2, lett. b), del DLgs 50/2016, con individuazione degli operatori economici mediante sorteggio pubblico 
ove, nel caso pervengano domande da parte di operatori economici qualificati, aventi titolo ad essere 
invitati ai sensi del presente avviso, in numero superiore a 20 (VENTI), la Centrale di Committenza si 
riserverà la facoltà di ridurre gli inviti ai numero 20 (VENTI) operatori previa procedura di sorteggio  
comunicando a sua volta la data e il luogo di espletamento dello stesso sorteggio, adottando gli opportuni 
accorgimenti affinché i nominativi degli operatori economici selezionati tramite sorteggio non vengano resi 
noti, né siano accessibili, prima della scadenza del termine di presentazione delle offerte,  
- di approvare lo schema di avviso per manifestazione di interesse, allegato alla determinazione medesima,  
- di dare atto che ai sensi dell’art. 95 comma 4 lettera a) del DLgs 50/2016, la migliore offerta verrà 
selezionata con il criterio del minor prezzo determinato mediante massimo ribasso percentuale 
sull’importo posto a base di gara e mediante applicazione di uno dei metodi di cui all’art. 97, comma 2, del 
DLgs 50/2016, scelto mediante sorteggio trattandosi di lavori di importo pari o inferiore a 2.000.000 di 
euro, tenuto conto che la rispondenza ai requisiti di qualità è garantita dall'obbligo che la procedura di gara 
avvenga sulla base del progetto esecutivo;  
- di dare atto che il contratto sarà stipulato a corpo, in modalità elettronica, mediante scrittura privata, ai 
sensi dell’art. 32, comma 14, del Dlgs 50/2016; 
- di dare atto che la lettera d’invito sarà inoltrata contemporaneamente ai 20 (venti) soggetti individuati e 
che i loro nominativi resteranno riservati, ai sensi dell’art. 53, comma 2 – lett. b) del D.Lgs. 50/2016, fino 
alla scadenza per la presentazione delle offerte; 

 
CONSIDERATO altresì che la determinazione a contrarre del Comune di Castelletto Monferrato n. 192/2018, 
di cui sopra, impegnava altresì la spesa complessiva per la realizzazione dell’intervento; 
 
VISTO l’avviso per indagine di mercato per l’individuazione degli operatori economici da invitare, approvato 
con la determinazione n. 192/2018 di cui sopra e ritenuto di procedere all’avvio della procedura negoziata 



di cui all’art. 36, comma 2, lett. b) e all’art. 63 del DLgs 50/2016, per l’individuazione dell’esecutore dei 
lavori di riqualificazione parco giochi comunale di Piazza Alfredo Conte nel Comune di Castelletto 
Monferrato, come da determinazione a contrarre n. 192/2018 richiamata; 
 
CONSIDERATO che la Centrale unica di committenza cura gli adempimenti relativi all’avvio e svolgimento 
della procedura di gara in tutte le sue fasi compresa la verifica del possesso dei requisiti di ordine generale 
e di capacità economico-finanziaria e tecnico-organizzativa degli aggiudicatari, predispone i verbali di gara e 
provvede alla formulazione della proposta di aggiudicazione;  
 
CONSIDERATO inoltre che con on successivo provvedimento questa Centrale unica provvederà 
all’approvazione degli atti di gara dalla medesima formalizzati e alla richiesta di codice identificativo di gara; 
 
 
DATO ATTO che il responsabile del procedimento per conto della Centrale unica di committenza dei 
Comuni di Valenza, Pietra Marazzi, Montecastello, Rivarone, Quargnento, Castelletto Monferrato, è il 
Dirigente Ing. Marco Cavallera;  
 
VISTI, altresì: 
 
il DLgs 18 aprile 2016, n. 50 recante il riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi 
a lavori, servizi e forniture; 
 
il DLgs 19 aprile 2017, n. 56 Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50; 
 
il DPR 207/2010 “Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, 
recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 
2004/17/CE e 2004/18/CE”, per quanto applicabile; 
 
il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.; 
 
il vigente Statuto del Comune di Valenza; 
 
Il vigente Regolamento sull’ordinamento, l’organizzazione e il funzionamento degli uffici e, inparticolare, 
l’art. 16; 
 
- il vigente Regolamento di organizzazione della Centrale Unica di cui all’art. 33, comma 3-bis, del DLgs 
163/2006 e smi; 
 
- il Decreto Legislativo 14 marzo 2013 n. 33 e smi; 
 
VISTA la Direttiva del Segretario Generale n. 1 del 28.4.2015 all’oggetto “Sistema dei controlli interni. 
Nuovo inquadramento metodologico”, come modificata e integrata con Direttive Segretario Generale n. 
1/2016 e n. 3/2016; 
 
VISTA la normativa in materia di Amministrazione Trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i., nonché la 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 29/01/2018, esecutiva, Adozione Piano Triennale Prevenzione 
della Corruzione e Programma per la Trasparenza (PTPCT) per il triennio 2018/2020; 
 
DATO ATTO che non sussistono situazioni di conflitto di interesse di cui all’art. 6 del DPR n. 62/2013; 
 
Per le motivazioni di cui sopra, 
 



DETERMINA 
 

1. Di approvare la premessa narrativa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo. 
 
2. Di procedere ad avviare procedura negoziata di cui all’art. 36, comma 2, lettera b), e art. 63 del DLgs 
50/2016, provvedendo ad invitare n. 20 (venti) operatori economici individuati mediante avviso di 
manifestazione di interesse e modalità ivi indicate. 
 
3. Di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato in elenco all’albo pretorio del Comune 
Capofila di Valenza della Centrale unica di committenza per l’acquisizione di lavori, servizi e forniture tra i 
Comuni di Valenza, Pietra Marazzi, Montecastello, Rivarone, Quargnento e Castelletto Monferrato ai fini 
della generale conoscenza. 
 
4. Di disporre che l’appalto in oggetto venga aggiudicato secondo il criterio del minor prezzo, ai sensi 
dell’art. 95, comma 4, lett. a) del D.Lgs. 50/2016, mediante applicazione di uno dei metodi di cui all’art. 97, 
comma 2, del DLgs 50/2016, scelto mediante sorteggio.  
 
5. Di dichiarare, in capo al sottoscritto, l’insussistenza di conflitti di interesse ai sensi dell’art. 6 D.P.R. n. 
62/2013. 

 
 
 

IL Dirigente 
Marco Cavallera 

 
 
 


